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Retten i Næstved fandt ved en dom af 1/4 2008, at en nedsættelse af rente-
satsen fra 7 pct. til 0 pct. på en 25 pct.´s aktionærs tilgodehavende mod 
selskabet dels ikke kunne anses for dokumenteret og end mindre, at en så-
dan rentenedsættelse lå udenfor rammerne af en oprindelige låneaftales 
bestemmelser om henstand. Der var derfor ikke grundlag for at anse for-
dringen for indfriet som følge af renteændringen.  
 
Landsskatterettens kendelse i sagen og den nu foreliggende dom antyder til 
forskel fra hidtidig praksis, at der ved vurderingen af, om en fordring må 
anses for indfriet som følge af vilkårsændringer for gældsforholdet, kan 
henses til, om vilkårsændringerne er forudsat i den oprindelige låneaftale.  
  
Det har gennem en længere årrække været antaget, at væsentlige ændringer af vilkårene 

for et pengeudlån kan medføre realisationsbeskatning af parterne i låneaftalen.  

Princippet fremgår bl.a. af det nu ophævede cirkulære om kursgevinstloven, cirkulære 

nr. 134 af 29/7 1992, hvor det i kapitlet om finansielle kontrakter, pkt. 162, anføres, at 

sker der en ændring af væsentlige vilkår i en kontrakt, anses den oprindelige kontrakt 

for realiseret på det pågældende tidspunkt, og en ny kontrakt anses for indgået. Siden-

hen blev princippet funderet i motiverne til kursgevinstloven fra 1997, jf. lov nr. 439 af 

10/6 1997. Således fremgår af de særlige bemærkninger til § 25, at ændringer i de aftal-

te vilkår for en fordring eller gældspost kan have en sådan karakter, at fordringen hen-
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holdsvis gælden må anses for afstået m.v., således at ændringen betyder stiftelse af en 

ny fordring eller gæld. Videre fremgår a.s., at eksempelvis vil en ændring af valuta og 

rente medføre, at der foreligger afståelse og stiftelse af en ny fordring eller gæld. 

Princippet fandt tillige vej til administrativ praksis, jf. TfS 1995, 552 LR og TfS 1995, 

685 LR og TfS 1997, 597 LSR og dernæst til domstolspraksis, jf. TfS 2000, 605 ØL, 

som senere ændret ved 2001, 423 H. I denne sag fandt Østre Landsret, at en forlængelse 

af afviklingsperioden for et lån med 18 år, en nedsættelse af renten til 0 pct. samt en 

ændring lånets valuta fra DEM til DKK måtte anses som så væsentlige ændringer af 

vilkårene for det oprindelige lån, at lånet måtte anses for indfriet. I Skatteministeriets 

kommentar, jf. TfS 2001, 432, til nævnte Højesteretsdom lader ministeriet forstå, at 

denne praksis om de skattemæssige ændringer af vilkårsændringer fortsat er gældende. 

Af ligningsvejledningen har da også nu gennem en årrække fremgået, jf. senest lig-

ningsvejledningen 2008-2, afsn. A.D.2.14, at ændringer i de aftalte vilkår for en for-

dring kan have en sådan karakter, at fordringen må anses for afstået m.v., således at 

ændringen betyder stiftelse af en ny fordring. Eksempelvis vil en ændring af valuta iføl-

ge ligningsvejledningen være at betragte som en så væsentlig ændring, at der skatte-

mæssigt anses at foreligge afståelse og stiftelse af en ny fordring. Hvorvidt en renteæn-

dring medfører, at der må anses at foreligge afståelse og stiftelse af en ny fordring, må 

derimod ifølge ligningsvejledningen bero på en konkret vurdering ud fra et væsentlig-

hedskriterium.  

Spørgsmålet om de skattemæssige konsekvenser af ændring af flere vilkår for en for-

dring forelå i sagen ref. i TfS 1995, 552 LR. Her fandt det daværende Ligningsråd, at en 

transaktion bestående af en nedsættelse af restgælden på et uforrentet pantebrev mod en 

konvertering af fordringen til en rentebærende fordring indebar en sådan ændring af den 

oprindelige fordring, at denne måtte anses for indfriet på det tidspunkt, hvor endelig og 

bindende aftale herom blev indgået, samtidig med at en ny og rentebærende fordring 

måtte anses for stiftet på dette tidspunkt. Landsskatteretten nåede siden frem til et tilsva-

rende resultat i sagen ref. i TfS 1997, 597 om en omlægning af ansvarlig lånekapital fra 

DKK til DEM og en samtidig aftalt renteforhøjelse.   
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De skattemæssige konsekvenser ved en isoleret renteændring forelå i sagen ref. i TfS 

1995, 685 LR. Her fandt det daværende Ligningsråd med henvisning til kursgevinstcir-

kulærets pkt. 162, at en påtænkt rentenedsættelse vedrørende en hovedaktionærs for-

dring mod dennes selskab fra den oprindeligt aftalte rente på 9 pct. til mindsterenten på 

5 pct. ved lånets oprettelse indebar en så væsentlig ændring i vilkårene for den beståen-

de fordring, at denne måtte anses for indfriet. Samme resultat nåede Ligningsrådet frem 

til i sagen ref. i TfS 2003, 1014 om en rentenedsættelse på to lån ydet til en niece.  

Sagen afgjort ved Retten i Næstveds dom af 1/4 2008 drejede sig om et tilfælde, hvor 

det ikke var skattemyndighederne, men derimod skatteyderen, der påberåbte sig denne 

praksis om de skattemæssige virkninger af renteændringer som grundlag for at fradrage 

et kurstab efter kursgevinstlovens § 25, stk. 1 på 465.000 kr. for 2004.  

I sagen forelå både spørgsmålet om, hvorvidt der overhovedet var indgået en aftale om 

ændring af vilkårene, og spørgsmålet om, hvorvidt der var tale om en så væsentlig æn-

dring, at lånet kunne anses for indfriet.  

I den pågældende sag havde 4 aktionærer med ejerandele på hver 25 pct. af aktiekapita-

len i et moderselskab hver især tilført selskabet ansvarlig lånekapital på 465.000 kr. i 

forbindelse med stiftelsen af selskabet i 2001. Moderselskabet havde herefter videreud-

lånt 1,5 mio. kr. til et samtidigt stiftet driftsselskab.  

Af 4 ligelydende gældsbreve vedrørende den ansvarlige lånekapital fremgik, at lånene 

skulle forrentes med Jyske Banks til enhver tid for debitor gældende kassekreditrente, 

pt. 7 pct. p.a., og videre, at kreditor på anfordring kunne tiltræde, at der udenfor det på-

gældende gældsbrev gives kredit på den kvartalsvise rente. Om afvikling af lånet frem-

gik af gældsbrevene, at lånets afvikling skulle tages op til vurdering hvert år, når det 

regnskabsmæssige resultat for holdingselskabet forelå, og videre, at det ved vurdering af 

lånets afvikling var bestemt, at tilbagebetalingen skulle ske under hensyntagen til den 

økonomiske soliditet i holdingselskabet.  
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For den aktionær, et selskab, der havde anlagt sagen, ophørte forrentningen af tilgode-

havendet hos moderselskabet den 1. juli 2002 som følge af et utilfredsstillende koncern-

regnskab på grund af underskud i driftsselskabet. På moderselskabets generalforsamling 

i 2003 blev det besluttet at nedsætte forretningen for alle de 4 lån fra 7 pct. til 0 pct. Der 

forelå ingen skriftlig dokumentation for denne aftale. Først i årsrapporten for 2004 blev 

rentenedsættelsen omtalt i en note. Af noten fremgik samtidig, at gældsbrevet med hen-

visning til TfS 1995, 685 ansås for indfriet, og et nyt etableret. I det følgende regn-

skabsår, regnskabsåret 2004/2005, blev moderselskabets gæld uden renteberegning 

konverteret til aktier.  

Efter den sagsøgende aktionærs opfattelse havde denne fradragsret for et tab på 465.000 

kr., da aktionærens fordring mod moderselskabet efter dennes opfattelse måtte anses for 

indfriet som følge af rentenedsættelsen fra 7 pct. til 0 pct.  

Hverken skattemyndighederne eller Landsskatteretten anså fordringen på de 465.000 kr. 

for indfriet. Landsskatteretten henviste til, at gældsbrevet, der omfattede ansvarlig låne-

kapital, blev udstedt på tidspunktet for moderselskabets stiftelse med vilkår om, at af-

viklingen skulle ske under hensyntagen til holdingselskabets økonomiske soliditet, lige-

som der kunne gives kredit med renten. På denne baggrund fandtes den senere indgåede 

mundtlige aftale om renteændring i forbindelse med selskabets økonomiske problemer 

ikke for at være af en sådan art, at gældsbrevet kunne anses for indfriet.  

Med disse rammer har Landsskatteretten lagt an til et yderligere lag på vurderingen af, 

om der foreligger en væsentlig ændring af lånevilkårene, nemlig om ændringen så at 

sige er forudsat – eller ligger inden for rammerne – af den oprindelige låneaftale.   

Under sagens behandling ved Retten i Næstved forfulgte Kammeradvokaten dette syns-

punkt. Skatteministeriet gjorde således gældende, at det ikke var godtgjort, at en aftale 

havde ændret de oprindelige vilkår for låneaftalen i et sådant omfang, at gældsforholdet 

kunne anses for indfriet.  
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Retten i Næstved tog afsæt i, at 25 pct.´s aktionæren havde bevisbyrden for, at der var 

aftalt en så væsentlig ændring af skyldforholdet mellem aktionæren og moderselskabet, 

at ændringen kunne sidestilles med en indfrielse og etablering af et nyt gældsforhold i 

kursgevinstlovens forstand.  

Retten fandt – efter en gennemgang af de i sagen foreliggende bevisdata – at 25 pct.´s 

aktionæren ikke ved de afgivne forklaringer og de fremlagte erklæringer havde godt-

gjort, at der på en besluttende generalforsamling i moderselskabet blev truffet en aftale 

om at ændre renten på gældsbrevet til driftsselskabet fra 7 pct. til 0 pct., eller at der blev 

truffet en tilsvarende aftale i ejerkredsen om, at den ansvarlige lånekapital, der skyldtes 

de 4 ejerselskaber, ikke længere skulle forrentes, endsige at denne aftale lå udenfor 

rammerne af gældsbrevets vilkår om henstand. Da de usædvanlige omstændigheder 

omkring den påståede beslutning heller ikke tilbagevistes af fremlagt skriftlig dokumen-

tation for, at der blev truffet en egentlig beslutning om varig rentenedsættelse, fandt 

retten ikke at kunne lægge til grund, at der var indgået en aftale om ændring af vilkåre-

ne, som lå udenfor de tilpasninger, som gældsbrevene efter deres indhold hjemlede.  

Herefter blev Landsskatterettens afgørelse stadfæstet.  

Landsskatterettens kendelse og for så vidt også Retten i Næstveds dom må nærmest 

forstås således, at der med dommen er introduceret en sondring mellem, om den aftalte 

renteændring må anses for hjemlet í det underliggende gældsbrev, eller falder udenfor 

gældsbrevets rammer. Sådanne overvejelser ses ikke tidligere at være blevet inddraget 

ved vurderingen af, om den oprindelige fordring måtte anses for realiseret.  
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